Vale informar que em 2012 foi publicada a portaria GM/MS 2.566 que 

previa o repasse de R$ 60.000,00 para municípios e que a mesma foi revogada por 

não ter seguido os tramites de discussão e pactuação tripartite. Por meio dessa, o 

MS destinaria um total de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) de 

recursos de custeio/ano para os municípios. 

Em NT encaminhada pela área técnica se Saúde do Homem/MS sobre a 

“Implantação e implementação da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde do 

Homem (PNAISH)” o Ministério da Saúde ressaltou o relatório final denominado

[...]

contemplados anteriormente, temas que proporcionem integração com as  redes de 

atenção e melhoria do acesso. Em caso de empate será considerado para 

desempate a adesão ao PMAQ – AB.       

4. FINANCIAMENTO 

O MS se propõe a financiar 80 projetos, em um total de R$ 3.200.000,00 

(três milhões e duzentos mil reis)/ano. Cada projeto aprovado fará jus a R$ 

40.000,00 (quarenta mil reis)/ano para custeio, que será transferido em parcela 

única. Os estados e municípios que já receberam recursos anteriormente são 

elegíveis para o recebimento dos novos recursos.

[...]

V - cópia do documento de aprovação na CIR e CIB  
§ 2º Será considerado para fins de avaliação um projeto por Estado e um por Município. 
Art. 7º A avaliação dos projetos será Realizada pela Área Técnica de Saúde do 

Homem/DAET/SAS do Ministério da Saúde. 
§ 1º Fica destinado o valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) para 

execução do disposto nesta Portaria, a ser repassado em parcela única, na modalidade fundo a fundo 
e disponibilizado de acordo com os critérios estabelecidos nessa portaria.   

§ 2º Cada projeto aprovado fará jus a R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)/ano.